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litiske debat, der har været om de danske 
soldaters uddannelse i den seneste tid.
”Jeg havde gerne set, at vi havde været 
ude for et halvt år siden. Så havde vi må-
ske undgået støjen. Jeg er i hvert fald im-
poneret over det, jeg har set i dag. Men 
tal med Enhedslistens Rune Lund”, siger 
de konservatives Helge Adam Møller. 

Sammen med Holger K. Nielsen fra SF 
har Rune Lund været en af de skarpeste 
kritikere af missionen i Helmand-provin-
sen, men også i Irak. Derfor er det ikke 
overraskende en noget skeptisk Rune 
Lund, der er mødt op i Oksbøl.

”Det er jo ikke nogen hemmelighed, 
at vi er i mod de danske soldaters tilste-
deværelse i Afghanistan. Men vi vil gerne 
have dem hele hjem. Derfor er det vigtigt 
for mig at være her. Det er mit indtryk, 
at de soldater jeg har talt med i dag, er 
tilfredse med deres uddannelse”, siger 
Rune Lund.

Derfor har soldaterne, der lige nu er 
i Helmand-provensen, også taget til gen-
mæle. De gav forsvarsminister Søren 
Gade et fire sider langt brev med hjem, 
da han fornyelig var på besøg hos de dan-
ske soldater i det sydlige Afghanistan. Her 
tilbageviser de påstande om en mangel-
fuld uddannelse.

”Det er nu en gang en del af det politi-
ske spil”, siger socialdemokraternes Per 
Kaalund. ”Nogle er med i beslutningerne 
andre står udenfor, sådan er det, og det 
må vi tage med”, supplerer han.

Per Kaalund er en dreven politiker. 
Han har flere gange været på øvelse med 
danske soldater. Det har givet han et for-
nuftigt grundlag af træffe beslutninger 
på, men for ham er øvelser ikke nok.

”Vi skal også ud i missionsområderne 
og møde soldaterne og se deres daglig-
dag - det er vigtigt. Derfor skal jeg også til 
Helmand-provinsen. Jeg ved til gengæld 
ikke hvornår. De vil ikke fortælle os det 
på grund af sikkerheden.

Kommunikation mellem pilot og Forward 
Air Controller, koordination af ildstøtte 
fra mortérer og fly og udpegning af mål 
med laser er de discipliner, de danske 
soldater skal igennem under øvelsen i 
Skotland. Formålet med øvelsen er, at de 
danske Forward Air Controllers (FAC), 
der er uddannet til at dirigere flystøtte 
fra jorden, kan træne så realistisk som 
muligt Danskerne er delt op i to såkaldte 
Tactical Air Control Parties (TACP), der 
hver består af en FAC, en kører og en ra-
diomand. 

Helmand hold 3
De seks danske soldater er på Helmand 
hold 3, der tager til Afghanistan i februar 
2007. FAC’erne på hold 1 og 2 har deltaget 

i tilsvarende øvelser. De danske FAC’er 
fra hold 1, der i øjeblikket er udsendt til 
Helmandprovinsen, har ledet mange luft-
angreb mod Taleban; især mens danske 
soldater var indsat i Musa Qala. På grund 
af terrænet og den dårlige infrastruktur 
i Afghanistan kan danske soldater, der 
er i kamp med Taleban, ofte ikke få ild-
støtte fra artilleri, og derfor er det me-
get vigtigt, at man kan få hjælp fra fly, da 
de kaster bomber med stor præcision. 
Luftangrebene skal styres fra jorden for 
at forhindre, at egne styrker eller civile 
bliver ramt. 

I Skotland skal FAC’erne samarbejde 
med britiske Tornado, Hawk og Harrier 
f ly. Det er kaptajn Troels Skræp fra 
Danske Artilleriregiment, der leder ud-

Kampklar i Skotland

Seks danske soldater deltager i øvelsen Flying Rhino i det 
nordlige Skotland, hvor de dirigerer flystøtte fra jorden.

Af Sune Wadskjær Nielsen
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dannelsen af de danske TACP og han 
er meget tilfreds med at kunne deltage 
under øvelsen med 1 UK Division. For i 
Afghanistan tilkalder de danske FAC’er 
ofte de seks Harrier fly fra Kandahar luft-
havn, når der skal bruges flystøtte mod 
Taleban. Derfor er det en stor fordel på 
forhånd at have erfaring med at kommu-

nikere med piloter i Harrierfly.

Bedre Plads
Flying Rhino finder sted fra 18. til 23. 
september og foregår i henholdsvis 
Loch Ewe og Tain, der er to meget af-
sides steder i det nordlige Skotland. 
I Danmark har man ikke de samme 
muligheder for at lave realistiske øvel-
ser. Det bjergrige terræn Skotland lig-
ner Afghanistan og mulighederne for 
skarpskydning i Skotland er bedre end i 

Danmark. Fareområdet for civile er stort 
på grund af flyenes høje hastighed og 
brugen af laser

Deltagelsen i Flying Rhino er vigtig 
for, at Troels Skræp kan give de dan-
ske TACP de bedste forudsætninger for 
at kunne løse opgaverne i den urolige 
Helmandprovins, hvor flystøtte er meget 
efterspurgt. Tornadofly under Flying Rhino. De danske 

FAC’er trænede med engelske Harrier-, Hawk- og 
Tornadofly.


